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Ź) P rzy  te jże ocenie ch a rak te ru  spraw y sąd je st zw iązany granicam i podanej 
przez powoda podstaw y faktycznej powództw a.

3) O charak terze  spraw y decyduje s tan  faktyczny rzeczyw isty, a nie fikcyjny; 
stan  faktyczny spraw y, oparty  na sam ych tw ierdzeniach pozwu, decyduje ty lko 
wówczas, gdy nie budzą one żadnych w ątpliw ości co do ich zgodności ze stanem  
istn iejącym  obiektyw nie.

4) Dla oceny ch a rak te ru  spraw y decydujące znaczenie m a całokształt m a te 
r ia łu  procesowego, a  w ięc rów nież m ateria ł dostarczony przez pozwanego lub  
zebrany z urzędu.

5) Dopuszczalność drogi sądowej może dotyczyć całego pow ództw a lub  jego 
części.

6) Dopuszczalność drogi sądowej sensu stricto  ogranicza się do tych  zagadnień 
prejudycjalnych  w  procesie, k tórych  rozstrzygnięcie może nastąp ić bezpośrednio 
w  sen tenc ji orzeczenia.

7) K w estia dopuszczalności drogi sądowej sensu stricto  co do sam ych zarzutów  
pozwanego pow staje ty lko  wów czas, gdy przybiorą one postać pow ództw a w za
jem nego; w  tych  w ypadkach pow staje jedynie problem  dopuszczalności sam odziel
nej oceny przez sąd  tych  zarzutów  albo zw iązania sądu  oceną innych organów.

Dalsze rozdziały dotyczą ch a rak te ru  dopuszczalności drogi sądowej jako p rze 
słanki procesowej oraz dopuszczalności drogi sądow ej w  spraw ach  cyw ilnych 
w  poszczególnych trybach  postępow ania.

W reszcie końcowe rozdziały książki poświęcone są charak te ry styce  sporów  kom 
petencyjnych, zagadnieniom  sądów  szczególnych i organów  orzekających w  sp ra 
w ach cyw ilnych, różnym  innym  kw estiom  szczególnym (np. sporom  lokalow ym , 
rolnym , nacjonalizacyjnym  itp.), w reszcie uwagom  de lege ferenda.

VI, W a r  k  a 11 o: Odpowiedzialność odszkodowawcza. Funkcje, rodzaje, granice. 
Insty tu t Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. PWN. Warszawa 1862, s. 236.

P raca  stanow i studium  z zakresu  p raw a odszkodowawczego. Za praw o odszkodo
wawcze au to r uw aża całokształt przepisów  cyw ilnopraw nych regulujących sto 
sunki odszkodowawcze. Są to  stosunki typu  zobowiązaniowego, w  których  w ierzy
cielem  je st poszkodowany, a dłużnikiem  osoba obow iązana do św iadczenia odszko
dowawczego. D łużnikiem  może być albo spraw ca szkody, albo inna osoba. Ś w iad 
czenie dłużnika polega na przyw róceniu m a ją tk u  poszkodowanego do stanu  p o 
przedniego (napraw ienie szkody w  naturze) albo na zapłaceniu ty tu łem  odszko
dow ania określonej kw oty  pieniężnej, zapew niającej całkow ite lub częściowe w y 
rów nanie szkody doznanej przez poszkodowanego (wynagrodzenie lub pokrycie 
szkody).

Odpowiedzialność odszkodowawczą uw aża au to r za w  pew nym  sensie fu n k cjo 
naln ie  w yodrębnioną in sty tuc ję  obligacyjnopraw ną, k tó ra  może, a naw et pow inna 
stanow ić przedm iot oddzielnych badań. Je j zakres pojęciow y je st węższy od ogól
nego pojęcia odpow iedzialności cywilnej.

N ie m ieszczą się więc w  odpowiedzialności odszkodowawczej tak ie  sankcje, ja k  
np. sankcja nieważności czynności p raw nej czy praw o odstąpienia od um owy zo
bowiązaniowej. Je s t ona natom iast szersza od odpowiedzialności kon trak tow ej 
i deliktow ej. O bejm uje bowiem  — obok odpow iedzialności spraw czej — rów nież
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odpow iedzialność gw arancyjną (np. ubezpieczeniow ą), tj. obow iązek pokrycia 
szkody przez osobę nie będącą spraw cą szkody.

Odpowiedzialność odszkodowawcza nie je s t w  stan ie w yrów nać szkody polega
jącej na zniszczeniu istniejącego dobra m aterialnego. Każdy bow iem  uszczerbek 
stanow i z p unk tu  w idzenia społeczeństw a s tra tę  defin ityw ną, nieodw racalną. Od
pow iedzialność odszkodowawcza zapew nia w ięc w yrów nanie (napraw ienie) szkody 
jedynie z p unk tu  w idzenia in te resu  osoby poszkodowanej, a nie społeczeństwa. 
Pom im o to znaczenie społeczne i gospodarcze te j odpowiedzialności je s t bardzo 
duże, a to ze względu na funkcje społeczno-gospodarcze przez nią spełniane. Je s t 
ona bow iem  nie ty lko czynnikiem  kom pensacji, lecz także czynnikiem  prew encji 
i rep resji w  zakresie zwalczania szkodnictwa. W k ra jach  socjalistycznych przy
pada  ponadto odpow iedzialności odszkodowawczej zadanie środka ochrony w łasno
ści socjalistycznej.

O dpowiedzialność odszkodowawcza ma jednak  ograniczony zakres działania. Za
pew nia ona odszkodowanie ty lko w  razie istn ienia określonych w arunków  w ym a
ganych przez norm ę odszkodowawczą. O stopniu pewności uzyskania odszkodo
w an ia i o jego pełności decyduje zespół elem entów  faktycznych i norm atyw nych 
dotyczących okoliczności, w k tórych  szkoda pow stała. Ta w łaśnie w ażna problem a
ty k a  rodzajów  i reżym ów, przesłanek, ograniczeń i granic odpowiedzialności od
szkodowaw czej je s t przedm iotem  rozw ażań au tora .

K siążka m a ch a rak te r raczej problem ow o-system atyzacyjny niż kry tyczno-pole- 
m iczny i w skazuje na potrzebę zrew idow ania tradycyjnych  poglądów n a  zadania, 
system atyzację i granice odpowiedzialności odszkodowawczej.

Kodeks postępowania karnego. Przepisy wprowadzające oraz ważniejsze przepisy 
szczególne. Wyd. XI. Wyd. Prawn. Warszawa 1S62, s. 344.

W ydanie X I zbioru przepisów  z zakresu postępow ania karnego, zaktualizow ane • 
w edług  s tan u  praw nego na dzień 1 m arca 1962 r., zaw iera te k s t kodeksu postę
pow ania karnego z uw zględnieniem  w szystkich dotychczasow ych now elizacji, 
w  tym  rów nież osta tn ie j now eli z 27 listopada 1961 r.

Do zw ykle zam ieszczanych przepisów  szczególnych dodano w  obecnym  w ydaniu 
nowo w ydane ustaw y o spraw ach  z oskarżenia pryw atnego i o ław nikach ludo
w ych w  sądach powszechnych oraz jednolity  tek st ustaw y o w arunkow ym  przed
term inow ym  zw olnieniu osób odbyw ających karę  pozbaw ienia wolności w raz 
z ostatn io  w ydanym i dwoma rozporządzeniam i M inistra Spraw iedliw ości: w  sp ra 
w ie sposobu w ykonania orzeczeń (o k tórych  m owa w  a r t  62 k.k.) oraz w  spraw ie 
nadzoru  n ad  osobam i w arunkow o zw olnionym i i udzielania poręczeń za te  osoby.

Projekt kodeksu cywilnego oraz przepisów wprowadzających kodeks cywilny. 
Komisja Kodyfikacyjna przy Ministrze Sprawiedliwości. Wyd. Prawn. Warszawa 
1962, s. 222.

Obecnie opublikow any te k s t p ro jek tu  kodeksu cywilnego został uchw alony przez 
kolegium  M inisterstw a Spraw iedliw ości w  lipcu 1962 r. T ekst ten, ustalony w  w y
n ik u  dyskusji publicznej, ja k a  odbyła się nad pro jek tem  ogłoszonym w  1960 r., 
zaw iera także popraw ki zgłoszone do p ro jek tu  w  toku  uzgodnień m iędzyresorto
wych.


